
The Junior Times
30. dubna 2010

Zlatá horečka
znovu vypukla

na Aljašce!

Místo prvního nálezu zlata na Bonanza Creek

V srpnu 1896 Američan z 
Kalifornie George Carmack 
společně s manželkou Kate a 
švagry Keisem (známým jako 
Skookum Jim Mason) a Káa 
Gooxem (Dawson Charlie nebo 
TagisH Charlie) chytali lososy na
řece Klondike. Kate a oba švagři 

byli příslušníky indiánského 
kmene Tagishů. Čtveřice se zde 
setkala s Robertem 
Hendersonem, zkušeným 
zLatokopem, který hledal zlato 
už 25 let po celém světě, ale 
přesto se mu nedařilo 
zbohatnout. Jeho vyprávění o 
tom, že v okolí řeky KlondikE by 
se měla nacházet naleziště zlata, 
zaujalo Carmacka. Jeho poslední
slova, vyjadřující negativní 
postoj k Indiánům jej ale velmi 
roztrpčila.

Carmack se společníky se poté 
přesunul o několik kilometrů 
proti prouDu řeky, ke Králičímu 
potoku. Chtěli zde kácet stromy 
a klády prodat na pile u 
Fortymile CrEeku. Díky 
Hendersonovu vyprávění 
zároveň hledali v potoce zlato. 
17. srpna 1896 zlato skutečně 
našli. Naleziště bylo mnohem 
vydatnější než všechny do 
tehdeJší doby objevené v oblasti 
Yukonu. Díky nálezu byl také 
Králičí potok přejmenován na 
Bonanza Creek.

Vzkaz od Garryho:
GIZPA WEOKE RITMHNE.



Drsné
podmínky na

Klondiku
Nedávné zprávy o velkém nálezu
zlata na Bonanza Creek vyvolaly 
obrovskou vlnu zájmu. Tisíce 
dobrodrUhů míří na sever. 
Nebude to ovšem procházka 
růžovým sadem.

Do odlehlé oblasti Klondike se 
vydaly tisíce lidí z celého světa. 
Většina dychtivých zlatokopů 
připlouvá do přístavů Skagway 
nebo Dyea na Aljašce. Hřebeny 
Pobřežních hor se překonávají 
přes průsmyk Chilkoot (Chilkoot
Pass) nebo Bílý průsmyk (White 
Pass). Cestu od pobřeží přes 
průsmyk musí překonat 
mnohokrát, každý zlatokop s 
sebou musí nést mimo nářadí na
rýžování až jednu tunu zásob, 
aby mohl přežít zimu v kanadské
divočině. Příslušníci kanadské 
Severozápadní jízdní policie to 
na hranicích Kanady důsledně 
kontrolují. Každý zlatokop musí 
mít například 200 liber (libra = 
0,45 kg) slaniny, 800 liber 
pšeničné mouky, 200 liber 
kukuřičné mouky, 150 liber 
fazolí, 150 liber sušeného ovoce, 
75 liber cukru, 50 liber rýže, 75 
liber kávy a krabici 
kondenzovaného mléka. 

Zpočátku cesty je možné 
využívat tažná zvířata, ale 
později se terén stává tak 
náročným, že zásoby si musí 
nést sami. Závěr cesty k 
průsmyku Chilkoot je velmi 
strmý a riskantní, na posledních 
800 metrech je převýšení až 300
metrů. Cesta vede ledovým 
polem, ve kterém je vytesáno 
1500 schodů. Na každý z nich se 
vejde jen jeden muž.

Zlatokopové stoupají na Chilkoot Pass.

Na této úzké cestě se tísní 
nepřetržitý zástup lidí. Kdo z něj
vypadne, musí se vrátit dolů a 
začít od začátku. Na Bílém 
průsmyku, nacházejícím se v 
nižší výšce je situace ještě horší. 
Trasa k němu je známá jako 
Chodník mrtvých koní, protože 
podél této cesty už zahynulo na 
tři tisíce tažných zvířat. Po 
překonání hřebenů čeká 
zlatokopy sestup k jezeru 
Bennett na kanadské straně hor,
kde se nekonečný proud lidí 
zastavuje.



Čtení z Bible
Někdo z davu ho požádal: 
"Mistře, řekni mému bratrovi, ať
se se mnou rozdělí o dědictví!" 
"Člověče," odpověděl mu Ježíš, 
"kdo mě ustanovil vaším 
soudcem nebo rozhodčím?" 
Tehdy všem řekl: "Dejte si 
pozor, varujte se veškeré 
chamtiVosti! Život přece 
nespočívá v hromadění 
majetku." Potom jim vyprávěl 
podobenství: "Pole jednoho 
bohatého člověka přineslo 
hojnou úrodu. Přemýšlel: `Co si 
počnu? Vždyť nemám kam 
shromáždit úrodu!´ Pak si řEkl: 
`Udělám tohle - zbořím své 
stodoly, postavím větší a do nich
shromáždím všechno své obilí a 
zásoby. Pak si budu moci říci: 
Podívej, máš spoustu zásob na 
spoustu Let. Oddechni si, jez, 
pij, užívej!´ Bůh mu ale řekl: `Ty
blázne! Dnes v noci umřeš. Čí 
bude, co sis nachystal?´ Tak je 
to, když někdo hromadí pro 
sebe, ale nebohatne v Bohu." 
Potom se obrátil ke svým 
učedníkům: "ŘíKám vám, 
nemějte starost o svůj život ani o
své tělo - co budete jíst a co si 
oblečete. Život je přece víc než 
jídlo a tělo víc než oblečení. 
Podívejte se na havrany. Nesejí 
ani nežnou, nemají spíže ani 
stodoly, ale Bůh je živí. Čím větší

cenu máte vy než ptáci! Copak si
někdo z vás samými starostmi 
prodlouží život o jediný den? 
Když nezmůžete ani to nejmenší,
proč se staráte o to ostatní? 
Podívejte se na lilie, jak rostou. 
Nepracují ani nepředou, ale 
říkám vám, že ani Šalomoun ve 
vší své slávě nebyl oblečen jako 
jedna z nich. 

Lilie zlatohlávek

Když Bůh takto obléká trávu, 
která je dnes na louce a zítra 
bude hozena do pece, čím spíše 
vás, vy malověrní?! Nezabývejte 
se tím, co budete jíst a co pít, ani
se tím nezneklidňujte. Všechny 
ty věci vyhledávají pohané 



tohoto světa, ale váš Otec ví, že 
je potřebujete. Hledejte raději 
jeho království a toto vše vám 
bude přidáno. (Lukáš 12:13-31)

Placená inzerce
Kupte si sněžnice naší firmy 
Snowshoe & Co.

Indiáni loví bizona za pomocí sněžnic.

Sněžnice jsou nástroje, jejichž 
připevnění na nohy či na obuv 
usnadňuje chůzi v hlubokém 
sněhu tak, že rozkládají tíhu 
člověka na větší plochu, takže se 
méně zabořuje. Sněžnice jsou po
tisíciletí tradiční pomůckou 
národů v severských krajích, v 
USA a v Kanadě se však stávají 
populárními i pro rekreačně-
turistické účely. Tradiční 
sněžnice mají dřevěný či 
proutěný rám, kožené vázání a 
síťovou výplň. NěkterÉ moderní 
sněžnice mají podobnou 
konstrukci, ale bývají využity 
leHké kovy (hliník), plasty a 
syntetické materiály, existují i 
sněžnice s celOplastovým tělem.

Kratochvilný
koutek

Dnešní náplní ruBriky jsou 
hádanky.

Kdo má vpředu dvě oči, ale 
vzadu ještě spoUstu dalších? 

Neustále to mění tvar, ale 
přesto je to stále kulaté. Co to 
je? 

Ve stáji jsou lidé a koně. Celkem
je zde 22 hlav a 72 nohou. Kolik 
koňů a Kolik lidí je ve stáji? 

Matka má sedm dětí, polovina z
nich jsou kluci. Jak je to možné?

Pokud v závodě předběhnete 
závodníka na druhém místě, na
kolikátém místě budete? 

Tři muži se potápějí v řece, ale 
když vylezoU z vody, jenom dva
mají mokré vlasy. Jak je to 
možné?

Tiráž

The Junior Times je občasník
Betánského dorostu.

Šéfredaktor: Králík
Pomocní redaktoři: Wikipedia

Foto: Internet

Šířeno zdarma za účelem osvěty.

Neboť Bůh tak miloval svět, že
dal svého jednorozeného Syna,

aby žádný, kdo v něj věří,
nezahynul, ale měl věčný život.

(Jan 3:16)


	The Junior Times
	Zlatá horečka znovu vypukla na Aljašce!
	Drsné podmínky na Klondiku
	Čtení z Bible
	Placená inzerce
	Kratochvilný koutek


